
 

 
) 

 
PNRR MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVEST. 3.4 

Didattica e competenze universitarie avanzate  
Sub-Investimento Digital Education Hubs (DEH). 

Progetto: Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA) 
CUP: E68H24000430006 

 
DECRETO NOMINA COMMISSIONE 

 
LA DIRETTRICE 

DEL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI RICERCA E SERVIZI TEACHING AND LEARNING CENTER SAPIENZA (TLC-S) 
 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 
all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, approvato con D.R. n. 
1645/2019 prot. n. 48943 del 29.05.2019; 

 
VISTO  il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario  pluriennale per il 

periodo 2021-2027; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 
e approvato con Decisione del Consiglio COFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

 
VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n. 2100 del 15 dicembre 2023 relativo all’Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital Education Hubs 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” 
– Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento 3) “Digital 
Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1152 del 31 luglio 2024 di ammissione al finanziamento, ai sensi 

dell’art. 13, comma 1 del decreto direttoriale n. 2100 del 15 dicembre 2023 all’Istituzione Capofila 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II CUP E68H24000430006 associato alla proposta 
progettuale DEH2023-00012 prevedendo uno stanziamento di € 24.000.000,00;  

 
CONSIDERATO che Sapienza, in qualità di partner del progetto, dalla ripartizione del finanziamento risulta 

assegnataria di € 4.234.654,00, di cui il 60% destinato a quota per l’attuazione dei percorsi 
formativi e il 40% per la quota riservata per gli investimenti; 

 
CONSIDERATO che In data 8 ottobre 2024 Sapienza ha sottoscritto unitamente ad altri 13 Atenei e all’AFAM 

Accademia di Belle Arti di Napoli l’accordo di partenariato “Digital Education Hub: Advance 
Learning Multimedia Alliance for inclusive Accademic Innovation – ALMA”, che disciplina la 
gestione del finanziamento pubblico in argomento e definisce ruoli e responsabilità di ciascuno dei 
partner coinvolti nel progetto;  

 
CONSIDERATO che In data 19 settembre 2024 è stato istituito un Gruppo di Lavoro, modificato in data 26 

novembre 2024, per la gestione del progetto al fine di coordinarne l’avvio e la pianificazione 
progettuale, l’esecuzione, il monitoraggio, la rendicontazione, la valutazione del progetto “Digital 
Education Hub” di Sapienza e di proporre le iniziative necessarie; 

 
VISTA  la Delibera n. 250 del Consiglio di Amministrazione del 24 giugno 2025 che ha assegnato al Centro 

Teaching and Learning Center Sapienza, per l’avvio delle attività previste relative al  WP 1 e 3,  la 
somma di euro 20.000,00; 

 
VISTA la richiesta di attivazione della procedura diretta al conferimento di un incarico di lavoro autonomo 



 

presentata dalla prof.ssa Maria Silvia Tatti in data 01.08.2025; 
 
VISTA la copertura economico-finanziaria fondi 000531_25_PNRR_2025_DEH_TATTI (Responsabile 

Scientifico prof.ssa Tatti; 
 
CONSIDERATO che dalla verifica preliminare prot.78/2025 del 04.08.2025, pubblicata il 04.08.2025 non sono 

emerse disponibilità allo svolgimento delle prestazioni richieste per inesistenza delle specifiche 
competenze professionali e/o per coincidenza e indifferibilità di altri impegni di lavoro per far 
fronte alle esigenze rappresentate del Dipartimento di Storia, antropologia, religioni, arte, 
spettacolo; 

 
CONSIDERATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
VISTA la Delibera del Comitato Direttivo del 01.09.2025 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO  il bando PNRR DEH prot.n. 880/2025 n. 29 del 23/09/2025 scaduto il’8/10/2025; 
 
VISTA  la delibera del Comitato Direttivo, seduta del 09/10/2025 in cui sono stati nominati i membri della 

Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTO  il decreto di nomina della commissione prot. 974/2025 del 16/10/2025; 
 
CONSIDERATA  la sopravvenuta indisponibilità a far parte della commissione del prof. Giuseppe De Arcangelis; 
 
VISTA  la delibera del Comitato Direttivo, seduta del 23/10/2025, in cui la prof.ssa Daniela Secci è stata 

nominata membro della commissione di valutazione di cui al predetto bando in sostituzione del 
prof. De Arcangelis; 

 
VISTE  le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno attestato, l’assenza di 

situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 
giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale, l’inesistenza delle cause 
di astensione di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità 
previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 
DECRETA  

 
la nomina della prof.ssa Daniela SECCI in qualità di membro della commissione di valutazione della procedura selettiva 
per il bando suindicato in sostituzione del prof. Giuseppe De Arcangelis. 
La Commissione di valutazione della procedura selettiva è pertanto così composta:  
 

COMMISSARIO QUALIFICA 

Daniela SECCI Prof. ordinario 

Arianna PUNZI Prof. ordinario  

Barbara VANTAGGI Prof. ordinario 

 
L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito.  
 
Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Centro TLC-S e sul portale della 
Trasparenza di Ateneo.  
 
Roma, 27 ottobre 2025 
 
               La Direttrice 
               prof.ssa Maria Silvia Tatti 
 


		2025-10-27T14:06:54+0000
	TATTI MARIASILVIA




